A Σ : A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 48 G' 159<sup>va</sup> 49 D' 159<sup>va</sup> 51 W' 167<sup>ra</sup>  
61 M' 204<sup>va</sup>

43 bonitates] esset *add. et del.* S' 43 cum] *om.* R' 44 quaedam bonitates] *im.* D' 45 enim] autem R' 52 quod] *om.* P' 52 loquamur] loquimur Σ (*corr.* I') (*scr.* K'M'P'P'T'Y') 54 et in] *om.* D' 54 est in Deo] in Deo est Σ 55 et] *om.* K'P' 56 suum actum] *im.* J'R' 58 quia ... iustitia] *om. (hom.)* A'D'(*add. i. m.* qua humana iustitia)I'(*add. i. m.*)P'R'W'Y' (*scr.* G'J'K'M'P'S'T') 58 quia] qua K'M'P'S'T' 60 incontracta] contracta Σ (*corr.* I') (*scr.* G') 64 dicit] *om.* P' 65 qui] quod A I' (*corr. ex qui*) *scr.* Σ 65 ordinari] ordinati Σ (*ordinata* D' *corr.* I') (*scr.* J'K'P'P'T'Y') 65 cuique] quaecumque R'

41 Cf. *supra*, p. 135,124–125. 42 THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia IIae, q. 61, a. 5: «Oportet igitur quod exemplar humanae virtutis in Deo praeexistat, sicut et in eo praeexistunt omnium rerum rationes». 46–47 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 1 (ed. 1518, I, f. 150v–154r): «Utrum pluralitas et distinctio attributorum essentialium accipienda sit penes respectum et comparisonem ad aliquod extra ut ad creaturas, an ad comparisonem ad aliquod intra». Istam quaestionem allegat magister in *Summa (Quaest. ord.)*, art. 51, q. 1 (ed. 1520, II, f. 52vB): «Quaestionem istam determinavimus anno praeterito in quadam quaestione de quolibet». Si *Quodl.* V anno 1280–81 disputatum est, quaestiones ordinariae 46 et 51 anno 1281 ponendae sunt. Cf. L. HÖDL, *Die philosophische Gotteslehre des Thomas v. Aquin O. P. in der Diskussion der Schulen um die Wende des 13. zum 14. Jh.* in *Rivista de filosofia neo-scholastica*, LXX, 1978, p. 113–148. 52 Cf. *infra*, p. 139,219–220. 56–57 Cf. *infra*, p. 138,211–212.

*pulchritudo universita|tis nulla ex parte violetur, in omnibus laudat Deum, si  
distinguat inter iustorum praemia et supplicia peccatorum, quem|admodum his  
duobus | universa creatura quam Deus a se conditam regit, mirifica et paucis  
cognita pulchri|tudine decoratur». «Nihil enim, ut dicit III<sup>o</sup> De Trinitate,  
70 cap. 5<sup>o</sup>, fit, quod non de interiori invisibili atque intelligibili aula summi impe-  
ratoris aut iubetur | aut permittitur secundum ineffabilem iustitiam praemiorum  
atque poenarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creaturae amplis-  
sima quadam immensa|que republica». Nota quod dicit <gratiarum> propter  
iustitiam distributivam, <retributionum> propter iustitiam commutativam.*

75 Est igitur sciendum quod, cum secundum PHILOSOPHUM in V<sup>o</sup> Ethic o-  
rum duae sunt species iustitiae, quoniam quaedam est commutativa, quaedam  
vero distributiva, et distributiva duplex, quaedam quae distribuit liberaliter non  
secundum merita et absque omni modo retributionis et commutationis, quaedam  
vero distribuit secundum merita, et hoc vel pure secundum merita, vel partim  
80 liberaliter, partim secundum merita, iustitia distributiva, quae distribuit liberali-  
ter et nullo modo secundum merita, illa non est iustitia simpliciter, sed vocatur  
liberalitas. Et talis iustitia secundum actum suum propriissime est in Deo et  
distribuit omnibus secundum dignitatem et convenientiam.

Unde dicit DIONYSIUS, VIII cap.<sup>o</sup> De divinis nominibus: «Ut ius-  
85 tus laudatur Deus sicut omnibus secundum dignitatem distribuens», iuxta illud  
Matthaei XXIV<sup>o</sup>, «dedit unicuique secundum propriam virtutem». Et secun-  
dum hoc iustitia liberalitatis propriissime est in Deo. Et est solum vere liberalis,  
quia «vere liberalis est qui dat alii sic, ut non fiat ei retributio ullo modo», sicut

A Σ : A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 66 K' 306<sup>ra</sup> 67 P' 251<sup>va</sup> 68 I' 198<sup>vb</sup>  
69 Scarp 729<sup>a</sup> 71 S' 142<sup>ra</sup>

66 pulchritudo] om. T' 67 quemadmodum] ex add. D' 68 conditam regit] inv. sed corr.  
D' 69 dicit] Augustinus add. K'P' 72 atque] et D' 73 republica] publica K'P' 73 dicit]  
propter add. S' 74 commutativam] communicativam D'(corr.)K'P' concommutativam J' qua-  
dam vero distributiva add. W' 75 cum] om. Σ (corr. I') 75 in] om. Σ 76 commutativa]  
communicativa K'P' 77 vero] om. D' 79 distribuit ... merita] secundum merita distribuit  
sed corr. D' 80 merita] illa non add. S' illa non est add. D'W' illa vero est add. A'J'(del. est)  
85 distribuens] secundum dignitatem iter. P' 87 Et] ut S' 87 vere] om. D' 88 quia ...  
liberalis] om. R'W' 88 alii] aliis sed corr. T' 88 sicut] secundum quod K'P'

63–69 AUGUST., *Enarr. in Ps.*, Ps. 7, 18 (CC lat. 38, p. 48,15–18, 25–28; PL 36, p. 108).  
69–73 AUGUST., *De Trin.*, III, c. 4 (CC lat. 50, p. 136,24–29; PL 42, 873). 75–76 Cf. THOMAS  
DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 21, a. 1: «Respondeo dicendum quod duplex est species iustitiae ...  
Et haec dicitur a Philosopho, in V *Ethic.*, iustitia commutativa ... Alia, ... dicitur distributiva  
iustitia ...»; ID., *Sent. libri Eth.*, V, lectio 2 et 4 (ed. Leonina XLVI, 2, p. 275,282. P. 283, adn.  
1–13: Terminus «iustitia commutativa» apud Aristotelem non invenitur; Albertus Magnus primus  
forsitan usus sit, saepius autem loquitur de iustitia communicativa; Thomas de Aq. agit de iustitia  
commutativa); ARIST., *Eth. Nic.*, V, c. 5, 7 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 457,20–23;  
p. 459,19–22; 1130b 31–33, 1131b 25–28). 84–85 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 8, §7  
(PL 122, 1158B–C; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 8, lectio 4, n. 344, ed. Torino-Roma, p. 290;  
*Dionysiaca*, I, p. 433; PG 3, 893D). 85–86 *Matth.*, 25, 15.

dicit AVICENNA, VI<sup>o</sup> Metaphysicae. Distributiva vero iustitia, quae est pure  
secundum merita, distribuit malis gradus poenarum secundum gradus pecca- 90  
torum. Illa vero quae est partim secundum merita, partim liberalis, distribuit  
iustis | praemia secundum merita quae partim sunt a Deo, quia non nisi per  
gratiam suam liberaliter datam, et partim per usum liberi arbitrii operantis cum  
gratia. Et habet ista iustitia distributiva aliquid commune cum communicativa,  
quia hic datur hoc pro hoc, poena pro peccato, praemium pro merito. 95

Et ideo de isto genere iustitiae ponendae in Deo dicimus quod, in quantum  
habet de liberalitate, habet esse in Deo | simpliciter sicut et illa quae est pure  
liberalis; in quantum vero utraque istarum aliquid commune habet cum com-  
municativa, sic habent esse in Deo sicut et illa | quae est communicativa. De qua  
dicimus quod, | cum ipsa non habet esse proprie nisi in illo qui aliquid dat et pro 00  
illo aliquid aliud recipit, Deus autem a creatura nihil recipit de ipsa, in quantum  
dicimus quod non habet esse proprie in Deo, quia non est in ipsa communicatio  
dati et recepti proprie, | quia tamen Deus reputat sibi in iniuria peccata nostra  
et accep[er]at quasi beneficia sibi facta bona nostra, per quandam similitudinem  
et metaphoram potest dici, quod in ipso est iustitia commutativa, cum reddit 05  
unicuique secundum merita vel demerita. Et secundum hunc modum | actus |  
iustitiae Deo conveniunt, ut administrat et gubernat omnem creaturam.

Propter quod secundum hunc modum definit eam MACROBIUS sic: «Ex-  
emplaris iustitia est, quod perenni lege a sempiterna operis sui continuatione  
non flectitur», cum iustitiam politicam | definiat solummodo penes operationem 10  
unius hominis ad hominem et rerum ipsorum dicens: «Politica iustitia est ser-  
vare unicuique quod suum est». In Deo ergo dicimus vere esse iustitiam dis-  
tributivam et quodam modo | commutativam, nec repugnat Deo ratio substantiae

A Σ: A'D'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 92 R' 149<sup>vb</sup> 97 J' 109<sup>rb</sup> 99 G' 159<sup>vb</sup> 00 K'  
306<sup>rb</sup> 03 A 199<sup>ra</sup> 04 Scarp. 729<sup>b</sup> 06 T' 193<sup>rb</sup> 06 P' 251<sup>vb</sup> 10 M' 204<sup>vb</sup> 13 W'  
167<sup>rb</sup>

91 partim<sup>2</sup>] secundum add. P' 91 liberalis] liberaliter K' 91 distribuit] ut add. K'P' 93 da-  
tam] totam T' 93 operantis cum] est K'P' 94 ista] gratia add. et del. R' 94 communicativa]  
sive commutativa add. Σ (del. I' om. G') 95 hoc<sup>1</sup>] per(?) S' om. D' 97 liberalitate] libertate  
A Σ 98 aliquid commune] im. sed corr. T' 99 quae est] om. T' 01 aliud] om. Σ (add.  
i. m. I') 01 Deus ... recipit] om. (hom.) Σ (corr. I') (scr. J'K'M'P'T') 01 in quantum] in  
quam D'I'(corr.)P'R'T'Y' in qua S' in quod K'P' (scr. sed corr. in ideo J') 02 habet] om. K'P'  
02 quia] om. T' 02 est] om. T' 02 ipsa] ipso K' 03 sibi] fieri add. Σ (corr. I') (scr. M')  
04 beneficia] nostra add. et del. D' 04 facta] iter. T' 04 quandam] quam Σ (corr. I'(?))J'  
05 metaphoram] metha<sup>cam</sup> D'R'S'W' 06 secundum] hoc P' 07 administrat et gubernat]  
administrant et gubernant T' 08 eam] iter. T' 09 est] quae sit add. et del. K'P' 09 quod]  
quam K'P' 09 a] ei(?) R'W' om. J' 10 operationem] operationes T' 11 ipsorum] ipsarum  
I'(corr.)J'(corr.)T'